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Abstrakt

Léčba nádorových onemocnění pomocí lineárního urychlovače je v dnešní době stále na

vzestupu. Aby ozáření bylo co nejúčinnější a nedocházelo k recidivě, musí být terapeutická

dávka co nejpřesněji dodaná do cílového objemu dle ozařovacího plánu. Z tohoto důvodu se

provádí testy parametrů určující přesnost lineárních urychlovačů. Cílem této diplomové práce

je navrhnout vhodný postup pro testování shody polohy radiačního a mechanického izocentra

lineárních urychlovačů pro Onkologickou kliniku 2. LF UK a FN Motol. Nyní využívaná

manuální metoda je závislá na zkušenostech pracovníka provádějící její vyhodnocení a může

tedy docházet k nepřesnému vyhodnocení. Cílem práce je vytvořit takovou metodiku a

softwarové zpracování, aby bylo možné její opakované použití v praxi.

Vytvořený algoritmus byl optimalizován pro tzv. starshot testovací obrazce,

pořízených na GafChromický film EBT2 u dvou lineárních urychlovačů

Varian Clinac 2100 C/D. Pro analýzu naskenovaných filmů byly zvoleny dvě metody. První

metoda je založena na znalosti manuálního určení středu radiačního izocentra, a tedy nalezení

středu pomocí protnutí os svazků zaznamenaných na filmu. Druhá metoda vhodně využívá

vlastnosti pořízených obrazů, a to metodu prahování a nalezení těžiště vzniklého objektu.

Tato metoda byla implementována do software ImageJ. Vyhodnocené odchylky u

všech testovacích obrazců (15) byly menší než 1 mm a došlo tak ke splnění doporučení SÚJB

pro daná zařízení. Byla vytvořena metodika pro pravidelnou kontrolu tohoto parametru za

pomocí vytvořeného skriptu.

Klíčová slova:

Radiační izocentrum; mechanické izocentrum, odchylka, automatické hodnocení, lineární

urychlovač, ImageJ

Master´s Thesis title:

Proposal of the methodics for the evaluation of the variation of the location of

isocenters

Abstract

Treatment of cancer using a linear accelerator nowadays is still on the rise. To irradiation was

the most effective and without recurrence, the required dose has to be delivered as precisely

as possible. For this reason, is set of QA tests of parameters, to determine the accuracy of

linear accelerators. The aim of this thesis is to propose a suitable method for testing the

coincidence of radiation and mechanical isocenter for Department of Oncology, University

Hospital in Motol. Nowaday it is used manual evaulation. This method depends on the

experience of the staff conducting the evaluation, and thus evaluation may be inaccurate. The

aim of this thesis is to create such a methodology, software processing and automated

evaulation to enable its reuse in practice.

Created algorithm has been optimized for the so-called starshot test, captured on

dosimetric film (GafChromic EBT2) for two linear accelerators Varian Clinac 2100 C/D. The

processing of scanned films were prepared for two methods in Matlab. The first method is

based on the knowledge of the manual determination of the radiation isocenter. Finding center

by intersecting axes of the starshot exposed on the film. The second method uses the

properties of captured images through thresholding. Second method was implement to Imagej

software for everyday use. Assessed deviations at all 15 test patterns were smaller than 1 mm,

and has thus to fulfill the safety recommendations of State Office for Nuclear Safety.

Keywords:

Radiation isocenter; mechanical isocenter, deviation, automated evaulation, linear

accelerator, ImageJ
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Význam použitých zkratek a terminologie

EPID – Elektronický portálový zobrazovací systém (Electronic Portal Imaging Device)

IMRP – Radioterapie s modulovanou intenzitou svazku (Intensity Modulated Radiation

Therapy)

AAMP – Americká asociace medicínských fyziků (American Association of Physicist in

Medicine)

ZPS – Zkouška provozní stálost

ZDS – Zkouška dlouhodobé stability

PZ – přejímací zkouška

SSD – vzdálenost od zdroje záření k povrchu kůže (Source-to-Surface Distance)
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1. Úvod

Zvyšující se počet onkologických onemocnění vede k rozvoji a vývoji léčebných postupů a k

zefektivnění stávajících procedur. Pro léčbu zhoubných nádorů existuje několik základních

metod, které se dělí na metody lokální a systémové. Mezi lokální metody se řadí chirurgie a

radioterapie. Zástupci systémových metod jsou chemoterapie, hormonoterapie a biologická

léčba.

V dnešní době je v radioterapii velmi rozšířené využití lineárních urychlovačů a počet

těchto zařízení stále narůstá. Výrazné zvýšení efektivity léčby je možné dosáhnout co

nejpřesnějším dodání dávky záření pacientovi. Ideálním případem je dodaná dávka záření

pouze v cílovém objemu (místě nádoru) tak, aby nedošlo k ozáření okolních zdravých tkání.

Jedná se o velmi důležitý postřeh vzhledem k tomu, že nádorová tkáň ve stavu bujení je

mnohem citlivější na ionizační záření než zdravá tkáň. Aby výsledný ozářený cílový objem

měl požadovaný tvar, provádí se ozáření tzv. kolimovaným svazkem z několika směrů

tak, aby průsečík těchto svazků kopíroval tumor. Přesná kalibrace těchto zařízení je tak

značně důležitá. Z tohoto důvodu je zaváděn systém jakosti pro kontrolu požadovaných

parametrů tak, aby nebylo ohroženo zdraví pacienta a léčba dosahovala nejvyšší efektivity.

Tato práce je zaměřena na návrh metodiky kontroly jednoho z parametru u lineárních

urychlovačů využívaných pro radioterapii v onkologickém klinice FN Motol.

Na zabezpečení jakosti se podílí jak samotný držitel povolení pro provádění

činnosti, tak nezávislý kontrolní orgán, kterým je Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB)

[1]. Parametrů pro testování jakosti lineárního urychlovače existuje celá řada. Při zvyšování

kvality a bezpečnosti se počet sledovaných parametrů stále rozrůstá. Cílem této práce je

vytvořit metodiku pro kontrolu jednoho z těchto parametrů, a to parametr shody

mechanického a radiačního izocentra.

Izocentrum je dle SÚJB definováno následovně [2]: „Izocentrum je střed nejmenší

koule, kterou prochází osa svazku záření při otáčení ramene kolem osy.“ Pro lokalizaci

izocentra můžeme využít světelnou osu lokalizačních laserů nebo mechanický pointer.

Parametr pro kontrolu odchylky izocenter ukazuje na chybu způsobenou otáčením

gantry, kolimátoru a pacientského stolu. V ideálním případě se mechanické a radiační

izocentrum nachází v jednom bodě [3]. Tento bod zaručuje absolutní přesnost ozáření.

Z tohoto důvodu je nutné provádět kalibrační testy k zajištění kvality a efektivity jednotlivých

procedur.
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K dodržení přesnosti a bezpečnosti je vhodné řídit se doporučeními pověřených organizací.

V ČR tato doporučení vydává SÚJB (Státní úřad pro jadernou bezpečnost), který se řídí

doporučeními mezinárodních agentur International atomic energy agency (IAEA) a

International Commission on Radiation Units and Measurements (ICRU). ICRU udává

přesnost dodání dávky ± 5 %. Tento údaj tak říká, že všechny nepřesnosti, které vznikají

v řetězci dílčích úkonů radioterapie, tzn. od plánování léčby a lokalizace až po samotné

dodání terapeutické dávky, může dosahovat maximální chyby 5 % [4].

Dnes využívaná manuální metoda hodnocení odchylky je subjektivní a založená na

zkušenostech pracovníka vyhodnocujícího testovací obrazce. Při vyhodnocení testu může

docházet ke vzniku chyb a stejný testovací obrazec mohou vyhodnotit dva pracovníci

rozdílně.

Cílem této diplomové práce je vytvořit algoritmus pro automatické hodnocení odchylky

izocenter, tím zautomatizovat celý proces a vyhnout se subjektivnímu hodnocení odchylky při

manuální metodě. Pilotní hodnocení vytvořit v prostředí Matlab a získané poznatky přenést do

vhodného volně dostupného softwaru pro zavedení do praxe. Další cíl je navrhnout metodiku

pro kontrolu odchylky izocenter, ve které bude využit vytvořený algoritmus pro volně

dostupný software.
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2. Současný stav

Již v počátcích radioterapie bylo využíváno různých typů zařízení pro léčbu onkologických

onemocnění. Léčba vnějšími svazky záření se nazývá teleterapie. Existují dvě základní

skupiny těchto ozařovacích jednotek, jedná se o ozařovače využívajících radioaktivní izotopy

a jednotky, které pomocí elektrického pole urychlují nabité částice tzv. urychlovače.

Izotopové ozařovače využívají izotopy cesia (Cs-137) a kobaltu (Co-60). Cesiové


[…]

lines = houghlines(BW,T,R,P,'FillGap',200,'MinLength',40);

% subplot(223);
figure;
imshow(Rimg);
hold on

% vykreslení os svazků nalezeni rovnobeznych hran a po secteni vydeleni
% dvema = osa
% centerTEST=NaN;

for j = 1:length(lines)
for k=1:length(lines)
e=5;
odchylka=abs(lines(j).theta - lines(k).theta);
if (odchylka<e && j~=k)
centerlinex=(lines(j).point1+lines(k).point1)/2;
centerliney=(lines(j).point2+lines(k).point2)/2;
centerxy=[centerlinex;centerliney];

plot(centerxy(:,1),centerxy(:,2),'LineWidth',1,'Color','black');
centerTEST(j,:)=[centerlinex centerliney]; % uloženi

pocatecnich a koncovych bodu jednotlivych os
end
end
end

serad=sortrows(centerTEST,1);

c=0;
% prusecik=NaN;

% nalezení pruseciku jednotlivých os
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for i=1:8
h=0;
m1=0;
m2=0;
b1=0;
b2=0;
xintersect=0;
yintersect=0;
for j=1:8

x=[centerTEST(i,1) centerTEST(i,2); centerTEST(i,3)

centerTEST(i,4)];
y=[centerTEST(j,1) centerTEST(j,2); centerTEST(j,3)

centerTEST(j,4)];
c=c+1;
h = plot(x(:,1),x(:,2));
hold all
h(2) = plot(y(:,1),y(:,2));
set(h,'linewidth',1)

slope = @(line) (line(2,2) - line(1,2))/(line(2,1) -

line(1,1));
m1 = slope(x);
m2 = slope(y);

intercept = @(line,m) line(1,2) - m*line(1,1);
b1 = intercept(x,m1);
b2 = intercept(y,m2);
xintersect = (b2-b1)/(m1-m2);
yintersect = m1*xintersect + b1;

plot(xintersect,yintersect,'m*','markersize',8);
prusecik(c,:)=[xintersect yintersect];

end
end

% odstraneni slozek rovnobeznych os pripadne totoznych os
final=prusecik(~all(isnan(prusecik),2),:);
final=final(~all(isinf(final),2),:);

% nalezeni teziste pruseciku os
teziste=[mean(final(:,1)) mean(final(:,2))];

% uhel = 0 : 0.01 : 2*pi;
% difXman=[LaserCentreal;teziste];
%
% [D,I] = pdist2(final,teziste,distance,'Smallest',K)
%
% radius = ;
% xtol = radius * cos(uhel) + xCenter;
% ytol = radius * sin(uhel) + yCenter;
% plot(xtol, ytol,'black');

plot(teziste(:,1),teziste(:,2),'r*','markersize',8);
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Příloha D: Výstup skriptu ISOCheckFINAL

LINAC2_24032015_K1.bmp

Sun May 17 17:56:46 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.8108

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC2_K2.bmp

Sun May 17 17:57:42 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.6042

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC2_K3.bmp

Sun May 17 17:58:07 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.1924

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC2_K4.bmp

Sun May 17 17:58:30 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.8071

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC2_K5.bmp

Sun May 17 17:59:14 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.8032

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC1_K6.bmp

Sun May 17 18:00:11 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.7315

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC1_K7.bmp

Sun May 17 18:00:35 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.8071

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC1_K8.bmp

Sun May 17 18:01:00 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.6738

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC1_K9.bmp

Sun May 17 18:01:33 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

1.7664

POZOR - odchylka není v toleranci 1 mm
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LINAC2_04032015_G1.bmp

Sun May 17 18:02:58 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.2885

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC2_G2.bmp

Sun May 17 18:03:31 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.2937

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC2_G3.bmp

Sun May 17 18:03:51 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.9232

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC1_G4.bmp

Sun May 17 18:05:33 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.6144

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC1_G5.bmp

Sun May 17 18:06:04 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.3882

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně

LINAC1_G6.bmp

Sun May 17 18:07:14 CEST 2015

Odchylka izocenter d [mm]

0.6883

Odchylka je v toleranci 1 mm - Test proběhl úspěšně
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Příloha E: Katalogový list Epson
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