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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).
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2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)

Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 88

Návrh otázek k obhajobě

1. Diskutujte možné příčiny rozptylu naměřených odchylek shody polohy mechanického a radiačního
izocentra.

2. Jaké by byly nutné úpravy realizovaného programu pro případnou práci s testovacími obrazy
vytvořenými přes portálový zobrazovač lineárního urychlovače?

3. Jaké vlastnosti jsou specifické pro skenery vhodné pro digitalizaci získaných snímků?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce na zadané téma si klade za cíl navržení metodiky pro hodnocení shody polohy
mechanického a radiačního izocentra.
V části „Současný stav“ práce student stručně shrnuje základní principy radioterapie a metod zajištění
jakosti v radioterapii v České republice. Dále popisuje princip GafChromického filmu EBT2 a požadované
podmínky pro práci s tímto filmem. V této části mi chybí stručné shrnutí vlivu podmínek skenování filmu na
výsledek měření ve smyslu - vliv homogenity filmu, orientace filmu, pozice filmu při skenování, doba od
ozáření do vyhodnocení, homogenita skeneru atd.
Ve druhé části „Praktické metody“ práce student podrobně popisuje metodiku měření na lineárním
urychlovači. Metodika vyhodnocení naskenovaných filmů v softwaru Matlab® a ImageJ je také popsána
velmi detailně. Metodika skenování je naproti tomu příliš stručná. Chybí podrobnější informace o časovém
intervalu mezi ozářením a skenováním filmu, orientaci filmu při skenování, vyhodnocení homogenity
skeneru atd. Výsledky měření jsou zpracovány přehledně. Není pouze zcela jasné, v jakém časovém
intervalu byly filmy pro jednotlivé testy ozářeny – zda hned po sobě, nebo např. s týdenním odstupem.
V části diskuze postrádám srovnání s dosud publikovanými výsledky k dané problematice. Také by bylo
vhodné diskutovat velký rozptyl naměřených hodnot (viz. str. 50, kapitola „Výsledky“) pro test rotace
kolimátoru a test rotace gantry.
Práce je sepsána v českém jazyce, srozumitelnou formou s minimem překlepů a několika ne zcela jasných a
logických formulací. V části „Citovaná literatura“ se objevují překlepy a nejednotnost mezi citacemi
českých a zahraničních zdrojů. Velmi oceňuji praktický výstup pro klinickou praxi, který tato práce má.
Dovoluji si tedy konstatovat, že všechny body zadání diplomové práce byly naplněny.
Práce studenta Bc. Daniela Zenkera splňuje po odborné i formální stránce nároky kladené na diplomové
práce v oblasti Biomedicínského inženýrství. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit
stupněm B – tedy velmi dobře.
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